UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CONGREGAÇÃO FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE
NACIONAL DE DIREITO, REALIZADA SOB A PRESIDÊNCIA DA SENHORA VICE-
DIRETORA, PROFESSORA KONE CESÁRIO, NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2018, ÀS 11:00
HORAS, NA SALA PROFESSOR HERMES LIMA, CENTRO, RIO DE JANEIRO.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2018, realizou-se na Sala Professor Hermes Lima, a
reunião  extraordinária  da  Egrégia  Congregação  da  Faculdade  Nacional  de  Direito,  sob  a
Presidência da Senhora Vice-Diretora, Professora Kone Prieto Cesário, e com a presença dos
seguintes  membros:  Professora  Vanessa  Batista,  Representantes  dos  Professores  Titulares;
Professor  Flávio  Martins,  Representantes  Titulares  dos  Professores  Associados;  Professor
Luiz Cláudio, Representante Suplente dos Professores Adjuntos; Professora Carolina Cyrillo,
Representante Titular do Departamento de Direito do Estado; Bruno Hayroldes e Rosemary
de Matos Imamura, Representantes Titulares dos Técnicos; Gabriel Batista, Representante do
CACO.  Os pontos de pauta, conforme divulgados quando da convocação, foram os seguintes:
a)  Informes: b) Ordem do Dia: 1) Contratação de Professor Visitante – Edital CEPG nº 646,
para contratação de Professor Visitante, processo nº 23079.042192/2018-51, e Contratação de
Professor  Visitante  –  Edital  CEPG  nº  647/2018  para  contratação  de  professor  visitante  na
modalidade individual, processo nº 23079.042193/2018-03. A Presidente iniciou a sessão, após a
segunda chamada, passando a leitura do parecer emitido pelo relator, Professor Carlos Bolonha,
com relação a proposta indicada pelo Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD, referente
a contratação de Peter Christian Sester,  Titular de Direito Comercial  na Universidade de St.
Gallen, Suíça, como professor visitante sênior, processo nº 230879.042193/2018-03, uma vez
que vem no sentido de reforçar a aproximação do PPGD com o referido Professor, em função do
tipo de pesquisa desenvolvida para a internacionalização do programa e a oferta de disciplinas e
seminários em inglês e alemão. Com relação a proposta de contratação de professor visitante em
associação com o Programa de Políticas Públicas em Direitos Humanos (PPDH) do Núcleo de
Estudos  de  Políticas  Públicas  em  Direitos  Humanos  (NEPP-DH-CFCH),  processo  nº
23079.042192/2018-51,  ressaltou  como pontos  favoráveis,  a  ambos  os  programas,  o  fato  de
terem  em  comum,  ensino,  pesquisa  e  extensão  em  Direitos  Humanos,  no  eixo  de  estudos
convergentes  em Teoria  Política  dos  Direitos  Humanos,  destacando,  também,  o  ganho  para
internacionalização  dos  programas  envolvidos  e  a  recomposição  do  quadro  docente,
momentaneamente,  desfalcado na linha do Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD:
Sociedade, Direitos Humanos e Arte. Submetidos à aprovação, aprovados por unanimidade.  E
nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Eu,
Rose Imamura, para constar, lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de 29 de agosto de
2018 é assinada por mim, e pela Vice-Diretora, Professora Kone Cesário.

ATA CONGREGAÇÃO FND 22 AGOSTO 2018 Página 1